
DISPOSICIÓN ATL N° 304 / 2024

Viedma, 28 de febrero de 2024

VISTO, la Resolución UNRN Nº 44/09 de creación de la Sede 

Atlántica, la Resolución CDEyVE N° 090/2017 que reglamenta la figura de Ayudante 

Alumno, y

CONSIDERANDO

Que es necesario ofrecer a los alumnos de la Universidad Nacional de 

Río Negro la instancia de formación académica en docencia de grado bajo 

supervisión de los profesores.

Que está demostrada la importancia del aporte de los alumnos avanzados 

en el proceso de enseñanza aprendizaje de los estudiantes de grado.

Que las direcciones de las carreras de Licenciatura en Kinesiología y 

Fisiatría, Licenciatura en Nutrición, Tecnicatura Universitaria en Deporte, Licenciatura 

en Comunicación Social, Licenciatura en Sistemas, Licenciatura en Ciencias del 

Ambiente, Ingeniería Agronómica y Abogacía han solicitado la participación de 

ayudantes alumnos en asignaturas correspondientes al primer cuatrimestre y 

anuales del ciclo lectivo 2024.

Que a esos efectos, es necesario realizar la Convocatoria de Ayudantes 

Alumnos ad-honorem, de acuerdo a lo detallado en el Anexo Único.

     Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la realización de la “Convocatoria de Ayudantes Alumnos 

Ad-Honorem” en la Sede Atlántica, de acuerdo al Anexo Único de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar y cumplido, archivar.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

"Convocatoria para ayudante alumno Ad Honorem Sede Atlántica”

Convocatoria: abierta la convocatoria a partir del 28 de febrero de 2024 y hasta el 

06 de marzo de 2024. Se considerarán los e-mails recibidos hasta las 18 hs. 

Requisitos para la postulación:

1. Ser alumno regular de grado.

2. Tener aprobadas (con examen final) al menos un tercio de las materias de la

carrera.

3. Haber aprobado la asignatura motivo de convocatoria con nota igual o

superior a SIETE (7).

4. No podrán postularse estudiantes que hayan sido sancionados por faltas

disciplinares.

Documentación a presentar:

1. Formulario de inscripción completo y firmado.

2. Currículum Vitae y documentación respaldatoria.

3. Certificado de alumno regular.

4. Certificado analítico.

● Toda la documentación solicitada deberá enviarse en un único documento,

con formato PDF al correo electrónico

dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar, con el siguiente asunto:

referencia, guión, Apellido y Nombre (ej. AY 1-Linares José).

● Las solicitudes de inscripción tendrán carácter de declaración jurada.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 01
Introducción a la Kinesiología

y Fisiatría
2

-Pierantoni Pablo

-Pierantoni María Elena

AY 02 Anatomía 2 -Percaz Daniela

AY 03 Biofísica 2
-Bello Varela Evelio

-Becchina Carlos Valentín

AY 04
Biología Celular, Histología,

Genética, Embriología
2

-Gorriti Ignacio

-Calvelo Martin Nicolás

AY 05 Fisiología 2
-Meier Natalia

-Polizzi Daniela Lorena

AY 06 Evaluaciones Kinefisiatricas 2
-Meier Natalia

-Sanoguera Lisi

AY 07
Biomecánica y Anatomía

Funcional
2

-Percaz Daniela

-Capaccioni Marcelo

AY 08
Semiopatología

Médico-Kinésica
2

-Ignisci Fernanda

-Cortez Cristian Jesús

AY 09 Técnicas Kinésicas I 2
-Sanoguera Lisi Gisel

-Magagna Silvina Mariana

AY 10 Farmacología 2
-Bellusci Carolina

-De Maio Federico Andrés

AY 11 Kinefilaxia 2
-Capaccioni Marcelo Lázaro

-Papaptico Jose Luis

AY 12
Inglés – Comprensión Lectora

I
2

-Brunori Cecilia

-Pamer Pamela

AY 13
Semiopatología Quirúrgico

Kinésica
2

-Negro Gonzalo

-Echandi Cristian

AY 14 Técnicas Kinésicas II 2
-Pamer Pamela

-Magagna Silvina Mariana

AY 15
Inglés – Comprensión Lectora

II
2

-Rodeghiero Andrea

-Pamer Pamela



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

AY 16 Ortesis y Prótesis 2
-Antunez Daniel

-Donoso Natalia

AY 17 Clínica Kinefisiatricas Médica 2

-Arslanian Laura Anahí

-Sanoguera Lisi Gisel

-Ignisci Fernanda

AY 18
Psicomotricidad y

Neurodesarrollo
2

-Goñi Silvina

-Cevoli Recio Verónica Ivanna

AY 19 Técnicas Kinésicas III 2
-Pamer Pamela

-Pierantoni Pablo

AY 20
Kinesiología Laboral y

Ocupacional
2

-Mainete Javier

-Pamer Pamela

AY 21

Organización Hospitalaria,

Institucional y de Centros de

Rehabilitación

2
-Mainete Javier

-Pamer Pamela

AY 22
Clínica Kinefisiatricas

Quirúrgica
2

-Cevoli Recio Verónica Ivanna

-Magra Claudia

AY 23 Kinesiología Estética 2
-Polizzi Daniela

-Langhi Pamela

Licenciatura en Nutrición

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 24 Química Inorgánica 2

-Morón Miguel

-Hoffmann Elizabeth

-Dalponte Mariana

AY 25 Nutrición Clínica 2

-Buttó Betina

-Molinari María Inés

-Montero de Espinosa Paula

AY 26 Biología Celular 1

-Birochio Diego

-Mulbany Patricia

-Bosch Estrada Natalia

AY 27 Economía Alimentaria 1

-Suarez Adriana

-Salgado Agustina

-Fernández Gabriela



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

AY 28 Química Biológica 1

-Traverso Juan Manuel

-Morón Miguel

-Hoffmann Elizabeth

AY 29 Bioestadística 1

-Traverso Juan Manuel

-Solimano Patricio

-Suarez Paula

Licenciatura en Comunicación Social

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 30
Taller de Teoría y Práctica

del Lenguaje Audiovisual
1

-Degliantoni Pablo

-Barbieri Ariel

-Cabral Cristina

AY 31 Semiótica 1

-Degliantoni Pablo

-Barbieri Ariel

-Cabral Cristina

AY 32 Análisis del Discurso 1

-Degliantoni Pablo

-Barbieri Ariel

-Cabral Cristina

Licenciatura en Sistemas

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 33
Programación de

Computadoras I
2

- Lovos Edith

-Castro Patricio Nicolás

-Cambarieri Mauro

AY 34 Ingeniería de Software 1

-Tassara Mauricio

-Lugani Carlos

-Ruiz Héctor

AY 35 Optativa- Cloud Computing 1

-Muñoz Abate Horacio

-Garcia Martínez Nicolás

-Petroff Marcelo



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024 

Licenciatura en Ciencias del Ambiente

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 36 Edafología 1

-Luna Martin

-Birochio Diego

-Migueles Nathalia

AY 37
Formulación y Evaluación

de Proyectos Ambientales
2

-Migueles Natalia

-Birochio Diego

-Agosto Florencia

AY 38

Introducción a la

Problemática Ambiental.

Zonas Áridas y Semiáridas

2

-Boeri Patricia

-Birochio Diego

-Luna Martin

AY 39
Botánica, Morfología y

Sistemática
2

-Boeri Patricia

-Solimano Patricio

-Birochio Diego

AY 40 Biología 1

-Birochio Diego

-Torres Robles Silvina

-Boeri Patricia

AY 41
Manejo de los Recursos

Naturales
1

-Solimano Patricio

-Boeri Patricia

-Birochio Diego

Ingeniería Agronómica

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 42
Manejo y Conservación del

Suelo
1

-Luna Martin

-Reinoso Lucio

AY 43 Edafología 1
-Luna Martin

-Reinoso Lucio

AY 44 Botánica General 1
-Peter Guadalupe

-Neffen Evelyn



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

AY 45 Introducción a la Agronomía 1
-Balbarrey Germán

-Cecchini Valeria

AY 46 Terapéutica Vegetal 1
-Reinoso Lucio

-Martínez Simon

Abogacía

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos Jurado

AY 47 Derecho Procesal Penal 2

-Cardella Miguel Angel

-Reussi Riva Posse Carlos

-Heim Daniela Silvia

AY 48 Derecho Ambiental 1

-Jarque Gabriel

-Barco María Mercedes

-Piccone María Verónica

AY 49 Práctica Profesional Penal 2

-Cardella Miguel Angel

-Reussi Riva Posse Carlos

-Heim Daniela Silvia

AY 50 Derecho Concursal 1

-Yaltone Gabriela

-Piccone María Verónica

-Lambrecht Paz

AY 51 Clínica Jurídica I 1

-Custet Llambi Rita

-Piccone María Verónica

-Lambrecht Paz



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

AY 52 Derecho del Consumidor 1

-Fredes Paula

-Gestoso Mariano

-Gallinger Ariel

AY 53 Derecho Constitucional 2

-Piccone Maria Veronica

-Dominguez Masciale Alejo

-Lambrecht Paz

AY 54 Derecho Administrativo I 2

-Eizaguirre Sandra

-Cardella Miguel Ángel

-Zucal Sergio

Tecnicatura Universitaria en Deporte

Referencia Asignatura Cantidad de
cargos

Jurado

AY 55 Planificación y Prácticas

Deportivas I

2 -Cuenca, Paola

-Rodriguez, Francisco

AY 56 Planificación y Prácticas

Deportivas II

2 -Cuenca, Paola

-Rodriguez, Francisco

AY 57 Planificación y Prácticas

Deportivas III

2 -Cuenca, Paola

-Rodriguez, Francisco



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 304 / 2024

AY 58

Deportes Psicomotrices 2 -Cuenca, Paola

-Rodriguez, Francisco

AY 59 Deportes SocioMotrices 2 -Carbajal, Roberto

-Rodriguez, Francisco

AY 60 Fisiología del Deporte 2 -Vergauven, Mauricio

-Rodriguez, Francisco


		2024-02-28T08:55:59-0300
	CARBAJAL Roberto


		2024-02-28T09:11:30-0300
	BARRIO Daniel Alejandro




